Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 29 de abril de 2025.

Oficio nº 0141/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0059/2025, protocolado sob nº 350/2025.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 28/04/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Carlos Pinto da Paixão, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

informar quais providências foram ou estão sendo tomadas para a reativação

dos colegiados escolares nas unidades da rede municipal de ensino,

desativados há mais de dois anos.

O requerente destaca que os colegiados são um importante instrumento

na garantia de uma gestão democrática e transparente nas escolas, pois

promovem continuamente a participação da comunidade escolar nas tomadas

de decisões e a integração entre os segmentos representativos.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente